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Rövidítések jegyzéke
7TM receptor 7 transzmembrán domén receptor
AC adenilát-cikláz
ACE angiotenzin konvertáló enzim
Ang II angiotenzin II
ANP/ANF pitvari nátriuretikus peptid/faktor
Apaf1 apoptotikus proteáz aktiváló faktor-1
AR adrenerg receptor
AT1-receptor angiotenzin II 1-es típusú receptor
Bak Bcl-2 antagonista fehérje („Bcl-2 antagonist/killer”)
Bax Bcl-2-társult X protein („Bcl-2-associated X protein”)
Bcl B-sejtes krónikus lymphoid leukémia fehérje
BH3 Bcl-2 homológia domén-3
BMP4 csont morfogenikus protein 4
BNP B-típusú nátriuretikus peptid
cAMP 3’,5’- ciklikus adenozin-monofoszfát
CRISPR halmozottan előforduló, szabályos közökkel elválasztott

palindromikus ismétlődések
CRM1 exportin 1 („chromosomal maintenance 1”)
DCM dilatatív cardiomyopathia
DMD Duchenne izomdystrophia
ECM extracelluláris mátrix
EF ejekciós frakció
EGFRK epidermalis növekedési faktor-receptor kináz
EB embrionális testecske („embryoid body”)
ER endoplazmatikus retikulum
ERK1/2 extracelluláris szignál által regulált kináz 1/2
ET1 endothelin-1
ETA endothelin receptor A
FADD Fas-függő domén
Fas halál receptor („first apoptosis signal receptor”)
FGF fibroblaszt növekedési faktor
FZD Frizzled receptor
GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
Gi G-protein inhibitor α alegység
GPCR G-proteinhez kapcsolt receptor
Gs G-protein stimuláns α alegység
GSK3 glikogén szintáz kináz 3
H2O2 hidrogén-peroxid
HCM hypertrophiás cardiomyopathia
HDAC hiszton deacetiláz
hESC humán embrionális őssejt („human embryonic stem cell”)
hiPSC humán indukált pluripotens őssejt
HGP Hutchinson-Gilford progéria szindróma
hPSC humán pluripotens őssejt
IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát
JNK c-Jun N-terminális kináz
LQT hosszú QT szindróma
LVEDD bal kamrai végdiasztolés átmérő
LVEDP bal kamrai végdiasztolés nyomás
LVESD bal kamrai végszisztolés átmérő
LVESP bal kamrai végszisztolés nyomás
MAPK mitogén-aktivált protein kináz
MEK1/2 mitogén-aktivált protein kináz-kináz 1/2
mESC egér embrionális őssejt
MI myocardialis infarktus
miR mikroRNS, mikro ribonukleinsav
mPTP mitokondriális permeabilitás átmeneti pórusok
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mRNS hírvivő („messenger”) ribonukleinsav
NFAT aktivált T-sejtek nukleáris faktora („nuclear factor of activated T

cells”)
NLS sejtmag lokalizációs szignál
NPC sejtmag pórus komplex („nuclear pore complex”)
PDGF trombocyta eredetű növekedési faktor
PE phenylephrine
pF pikofarad
PKA protein kináz A
PKC protein kináz C
PLC foszfolipáz C
PP2A protein foszfatáz 2A
PSC pluripotens őssejt
PTX pertussis toxin
RPMI Roswell Park Memorial Institute
SEM mintaközép hibája (“standard error of mean”)
SD Sprague-Dawley patkánytörzs
SERCA szarkoplazmatikus retikulum Ca2+-ATP-áz
siRNS kis interferáló („short interfering”) ribonukleinsav
STAT (“signal transducer and activator of transcription 3”)

T3 trijód-thyronin
TGF-β transzformáló növekedési faktor β
TLDA TaqMan alacsony denzitású array („TaqMan low density array”)
TNF tumor nekrózis faktor
UPR selejt-fehérje-válasz („unfolded protein response”)
UPS ubiquitin-proteaszóma rendszer
VEGF vaszkuláris endotheliális növekedési faktor
VSMC vaszkuláris simaizomsejt
WKY Wistar-Kyoto patkánytörzs
Wnt Wingless/int gén-kapcsolt
ZFN cink ujj nukleáz („zinc finger nuclease”)
α-AR α-adrenerg receptor
β-AR β-adrenerg receptor
Δψm mitokondriális membránpotenciál
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1. Tudományterületi háttér

1.1. Szívizomsejtek szívelégtelenségben

Az emberi myocardium számos sejttípust tartalmaz, ezek közül a szívizomsejtek a

myocardium kontraktilis rendszerét alkotják, számuk a felnőtt szív kamráiban 3 milliárdra

tehető, térbeli elrendeződésük a szívszövet 3D struktúrájáért felelős. A sejtek számának

csökkenése szívelégtelenséghez, a szív funkciójának romlásához vezet. A sejtszám

csökkenése jellemzően az alapbetegséghez, így például myocardialis infarktushoz társulhat

vagy másodlagosan, a kiváltó sérüléstől függetlenül, kemoterápiához, a neurohormonális és

gyulladásos válaszhoz kapcsolt apoptózis és nekrózis következményeként jelentkezik. A

megmaradó életképes szívizomsejtek kontraktilis aktivitása elengedhetetlen ahhoz, hogy a

szív perctérfogata ne csökkenjen a szövetkárosodást követően – az alacsonyabb sejtszám,

abnormális falfeszülés és szívfali geometria, valamint az extracelluláris mátrix átépülése

ellenére sem. A túlélő szívizomsejtek ezt az átmeneti kompenzatórikus szerepüket egy

adaptív hypertrophiás állapotba kerülve fejtik ki (Diez és mtsai, 2005; Dorn és mtsai, 2003).

Az elégtelen szöveti perfúzióhoz és pangáshoz társuló tartós neurohormonális aktiválódás is

hozzájárul a perctérfogat biztosításához. Ez a folyamat, valamint a megnövekedett

gyulladásos és elégtelen metabolikus válaszkészség együttesen ugyanakkor a hypertrophiás

sejtek csökkent kontraktilitásához vezet szívelégtelenségben (Opie és mtsai, 2006). Az

alapbetegség emellett további útvonalakon is gátolhatja a szívizomsejtek funkcióját, így

például familiáris dilatatív cardiomyopathia esetében a szarkomer vagy cytoskeleton fehérjék

mutációival (Davis és mtsai, 2016). A szívizomsejtek kóros működését szintén számos

sejtszintű folyamat kölcsönhatása eredményezi, így az intracelluláris jelátviteli utak,

ionáramok, a sejtek közötti kommunikáció, organellum funkció, az oxidatív stressz, a

károsodott mitokondriális energetika, a megváltozott sejtmorfológia, az újrainduló foetalis

génprogram és a sejthalálozásért felelős jelátvitel közvetlen változásai (Dirkx és mtsai, 2013;

Hertelendi és mtsai, 2009; Rajabi és mtsai, 2007). Egyre világosabb, hogy ezek nem

egymástól függetlenül értelmezendők, hanem az egymással szoros kölcsönhatásban lévő,

különböző kórélettani folyamatok együttesen felelősek a kóros válasz felerősödéséért, a

sejtek mechanikus funkciójának és végül életképességének fokozatos romlásáért. A jelátviteli

csomópontok és központi szabályozó elemek azonosítása és célzott gátlása ezért klinikailag

is fontos, új terápiás lehetőség lehet, és a szívelégtelen sejtek számos tulajdonságát

érdemben javíthatja. A kialakult szívelégtelenség közös végpontja, függetlenül a kiváltó

etiológiától, egységes sejtszintű és molekuláris jellegzetességekkel bír (Davies és mtsai,

1995). A humán szívelégtelen szívekből nyert és az állatkísérletes modellekből származó

izolált szívizomsejtek csökkent kontraktilitást és relaxációt mutatnak. A sejtek ezen csökkent

mechanikai működése a magasabb szívfrekvencia, magasabb intracelluláris kálcium

koncentráció vagy katekolaminok adása mellett még kifejezettebbé válik. A frekvencia-

erőkifejtés összefüggés romlása (Treppe- vagy Bowditch-hatás) ennek megfelelően a

szívelégtelenség egyik alapvető jellemzője (Davies és mtsai, 1995).
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1.1.1. A szívizomsejtek morfológiai változásai szívelégtelenségben

Az egészséges szívizomsejtek megnyúlt, pálca alakú, tipikusan 20-30 µm széles, ~100 µm

hosszú és 30µm átmérőjű sejtek (Severs, 2000). A sejteken végzett kapacitancia vizsgálatok

alapján a kapacitásuk nagyjából ~100 pF, tehát a térfogatuk ~30 pikoliternek felel meg


[…]

Az utolsó 10 év (2008-2018) tudományos, teljes, lektorált

folyóiratcikkeinek száma
24 637

A legmagasabb idézettségű közlemény

idézettsége (az összes idézettség százalékában)
439 30,44%

További, az MTMT-ben nyilvántartott idézetek száma,

amelyek nem szerepelnek a WOS és/vagy Scopus

rendszerben

43

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő
7 0 0

Megjegyzések:

3
a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett

közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4
konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5
nem idézett absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6
a disszertáció és egyéb típusú idéző nélküli összes idézővel számolva

7
közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények idézettsége külön értékelendő, és nem

számítható be az összesített idézetek közé

Földes Gábor tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása

MTA V. Orvostudományi Osztály (2018.09.05.)

Száma Hivatkozások
1

*Az MTMT nem tudja szolgáltatni a megosztott első és megosztott utolsó szerzőség adatokat.

Ezeket a kérelmezőnek a doktori eljárás folyamán a 3. sz. adatlapon kell feltüntetnie.

1
kizárólag a WOS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott idézetek száma az egyéb adatbázisokból,

egyéb típusú idézőkből, valamint disszertációkból az MTMT-be feltöltött, azonosítószámmal rendelkező

idézők nélkül

2
lektorált, tudományos folyóiratban

dc_1555_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

103

9. Köszönetnyilvánítás

Ezúton szeretném megköszönni Merkely Bélának az önzetlen támogatását. Neki
köszönhetem azt a különleges lehetőséget, hogy megálmodta és segítségével 2009-ben
létrehozhattuk és azóta sikeresen működtethetjük az őssejtlaboratóriumunkat. Köszönöm azt
a töretlen bizalmát és lelkesedését, hogy az itt létrehozott őssejtek közvetlenül is a
szívbetegek gyógyulását fogják szolgálni.

Köszönettel tartozom szakmai és emberi támogatásáért PhD témavezetőmnek és
mentoromnak, Tóth Miklósnak, aki sok évvel a posztgraduális tanulmányaim befejezése után,
most is folyamatosan segítségemre van.

Kiemelt köszönettel tartozom nagyszerű munkatársaimnak, Gara Editnek, Skopál Juditnak,
Radovits Tamásnak, Molnár Andrea Ágnesnek, Kékesi Violettának, Nemes Annamáriának,
Husvéth-Tóth Máriának, Kosztin Annamáriának, Berecz Tündének, Apáti Ágotának.

Köszönetemet szeretném kifejezni Heikki Ruskoahonak, a Magyar Tudományos Akadémia
tiszteleti tagjának és Szokodi Istvánnak, hogy bevezettek a kardiovaszkuláris kutatásokba és
világszínvonalú és egyben fantasztikus vidám környezetet biztosítottak számomra a
finnországi Ouluban sok éven keresztül, és azóta is segítik a már önálló kutatói
pályafutásomat. Köszönöm az Ouluban végzett közös munkáért Risto Kerkela, Sampsa
Pikkarainen, Heikki Tokola, Jaana Rysa, Kati Lampinen és Marja Arbelius segítségét.

Köszönöm korábbi munkahelyemnek, a SE I. Belgyógyászati Klinikájának és számos
munkatársamnak, és mindenekelőtt Járai Zoltánnak, Máthé Domokosnak, Lakó-Futó
Zoltánnak, Skoumal Rékának, Sármán Balázsnak a közös munkát és barátságukat. Néhai
deChâtel Rudolfnak köszönhetem, hogy az alapkutatást és klinikai munkát az ott töltött évek
alatt még kezdő orvosként is összekapcsolhattam.

Köszönöm Spät Andrásnak és Várnai Péternek, TDK témavezetőimnek, hogy bevezettek a
kutatómunkába, nagy örömmel gondolok ma is a Puskin utcai Élettani Intézetben és a
laborban töltött évekre.

A pluripotens őssejtekről mindent a National Heart and Lung Institute-ban tanultam meg.
Köszönöm az intézet és az Imperial College számos munkatársának, de elsősorban Sian
Hardingnak a támogatást és inspirációt. Köszönöm londoni kollégáim, Maxime Mioulane,
Anna Randi, Peter O’Gara, Daniel Reed, Nicola Hellen, Thusharika Kodagoda, Nadire Ali,
Jane Mitchell, Cesare Terracciano, Carolina Pinto Ricardo, Katerina Lawlor, Dusko Ilic
(King’s College London), Michael D. Schneider és Kriston-Vizi János (University College
London) segítségét. Köszönetet mondok Stefan D Ankernak, Stephan von Haehlingnek,
Thomas Thumnak, Obi D Okonkonak, Jochen Springernek az évtizedes együttműködésért.

A dolgozat az elmúlt több mint 10 év kutatómunkáján alapul, köszönöm az Országos
Tudományos Kutatási Alap, a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Hivatal, a British
Heart Foundation, a Medical Research Council és a Fondation Leducq pénzügyi
támogatását.

Köszönöm feleségemnek, Kálmán Juditnak és szüleimnek, Földes Ivánnak és Zsuzsának,
hogy mindig mindenben mellettem állnak és hogy időközben ilyen jól kitanulták az
őssejtkutatás részleteit. A dolgozatom kevésbé színes ábráit Földes Daninak és Lolának
ajánlom további feldolgozásra.
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