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Prof. Koller Ákos

Opponensi vélemény

Dr. Földes Gábor MTA doktori értekezéséről melynek címe:

A szívszöveti átépülés jelátviteli folyamatai

Általános megállapítások:

A Doktori Értekezés egy igen fontos, a szívizomsejtek átépülésének molekuláris lépéseit kutató

munkát mutat be. A kutatás témája az őssejt alapkutatás szempontból igen időszerű és új, és

várható, hogy a klinikai kutatás, valamint a klinikai gyakorlat számára is fontos ismereteket

szolgáltat. A doktori mű összességében megfelel az MTA doktori előírás tartalmi

követelményeinek.

Vélemény az értekezés a Formai megjelenéséről:

Igen szépen kivitelezett, gondos munka, melyben számos nagyszerű ábra segíti a szöveg megérését.

A mondatokat könnyű olvasni és megérteni. Az Értekezés szerkezete azonban nem követi a

megszokott formát, melynek inkább tartalmi kihatása van semmint formai (ezért lásd később).

Vélemény az értekezés Tartalmáról:

Cím és Bevezetés

A Cím és a Bevezetés igen szélesre nyitott, szinte minden problémát, és kérdést megemlít a szerző,

ami a szívelégtelenséggel és annak klinikai, kórélettani, molekuláris, és genetikai vonatkozásaival

kapcsolatos. Ez azért nem jó mivel mindezen problémákat és kérdéseket nem lehet egy értekezés

későbbi részében megválaszolni vagy kutatásként célul tűzni ki.

Cím:

1. A Címben nem világos mit ért a szerző a „szívszöveti” szón, csak a szívizomra gondol vagy

minden más szövetre is, ami a szívben található. Ez „tág szó” a későbbiekben megnehezíti

az Értekezés fókuszálását a szívizomsejtekre.

2. A Címben az „átépülés” szó szintén nagyon bizonytalan, hogy mit is jelent.

Bevezetés

3. Sokszor nem teljesen világos vajon melyik eredmény vagy jelútvonal milyen sejtkultúrában,

állat modellben vagy humanban tisztázott. Vajon össze lehet-e őket vonni?
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4. Igen sok a túl általános fogalom használata: pl. funkcióváltozás, vagy romlás pontosan mit

jelent, mitől van?

5. Hiányzik, annak világos leírása, hogy a szívizomsejt hipertrófiájának milyen formái vannak,

annak különböző megjelenési – pl. egészséges, kóros - formái, és azok pontos okainak

elkülönítése. Például a fokozott munkavégzés, sportolás is szívizom hipertrophiát okoz.

Vajon az is mindig kóros? Ha igen miért igen, ha nem, miért nem? Ez azért fontos mert a

szerző a kutatásaiban inkább a szívizomsejtek (kóros) hipertróphiáját, semmint a

„szívelégtelenség” komplexitását kutatja.

6. A Bevezetésben a szerző megemlíti az FFA-szénhidrát szubsztrátum váltást, de nem látni

mi ennek a fontossága a későbbi vizsgálatokban, és hogy ez miért van (azon kívül, hogy az

izolált őssejtekben adott esetben, magzati fenotípus kialakul).

7. Feltehető a szívelégtelenség egyik fő oka, a szív nem megfelelő oxigén ellátása, a koronaira

keringés elégtelensége, amit fontos lett volna kiemelni és pl. a kapilláris szívizom rost arányt

megemlíteni, vagy az oxigén ellátottság fontosságát hangsúlyozni. Érdemes lett volna

megemlíteni a mithokondriumok szerepét hipoxiában ill. szívelégtelenségben (még akkor

is, ha nem minden szívelégtelenség oxigén hiányra vezethető vissza).

8. Mi az oxigén ellátottság szerepe hipertróphia kialakulásában, ill. fordítva? (Ez a kérdés nem

volt kutatva, de talán érdemes lett volna hipoxiás körülményeket teremteni izolált

szívizomsejtekben).

9. Tudott, hogy nem csak szívizom sejtek elváltozása okozhat szívelégtelenséget. Ami azért

fontos, mivel ahogy a szerző is említi, hogy számos szövet, sejt típus van a szívizomban, és

azoknak is szerepe lehet a szívelégtelenség kialakulásában, és annak esetleges őssejtekkel

való gyógyításában – ha lehetséges - amit meg kellett volna említeni. Kérdésként merül fel,

pl. képesek a szívizomőssejtek vérereket (endotélium, simaizom), extracelluláris mátrixot,

idegszövetet, stb. is növeszteni, ami a szív jelentős részét teszi ki?

10. Ezek után kellet volna kifejteni, hogy a kutatómunka csak az izolált, tenyésztett szívizom

sejtekre fókuszált. A Bevezetőben az irodalomban megtalálható, az ezzel kapcsolatos főbb

eredményeket szükséges lett volna jobban ismertetni, hogy a szerző bevezesse és igazolja

az elvégzett kísérleteket szükségeségét és világossá váljon, mi az új a szerző és munkatársai

kutatásaiban. Egyébként, a Bevezetés valószínű, hogy leközölhető lenne, mint egy jó

összefoglaló (review) cikk.

11. Talán még nagyobb baj, hogy a Bevezető nem vezet hipotézisekhez, azaz nem tudjuk,

meddig jutott el a korábbi kutatások és mi lenne az a következő logikus lépés, (lépések),

3

amit megkéne tenni, hogy megtudjuk, hogy az őssejt kutatás, ill. lehetséges terápia hogyan

járulhat hozzá a szívizomhipertrófia ill. szívelégtelenség gyógyításához.

A Célok:

12. A célok inkább leíró jellegűek, semmint mechanizmust kutatók. Felmerül a kérdés: és mi

van, ha a célokban kijelölt kísérleteket elvégzik, az abból szerzett tudás mire jó, mire ad

választ, hogyan tudjuk a klinikumban hasznosítani?

13. Cél 1: mit jelent pontosan „összevetése”

14. Cél 3. 5. és 6.: A 3. 5. és 6. célokhoz tartozó irodalmi háttér nem volt kifejtve a Bevezetőben,

így nem érthető miért lettek célul kitűzve.

Módszerek:

15. A szerző írja: „A legtöbb kísérletet H7 hESC-sejtvonalon (WiCell Research Institute Bank,

Madison, USA) és a ReproCell-től vásárolt hiPSC-sejtvonalon vagy a WiCell-től vásárolt

IMR 90-4 sejtvonalon végeztük.” A bíráló kérdezi: Miért ezeket a sejteket használták?

16. „Az őssejttenyészeteket naponta komplett médiumcserével tápláltuk, és 37°C, 5% CO2 és

21% O2 mellett tenyésztettük.” Miért ezt az O2 % használták? Mekkora pO2-nek felel ez

meg. Mekkora a pO2 szintje a sejt kultúrákban és a szívizom sejtekben in vivo? Hasonló a

kérdések merülnek fel a pCO2-vel kapcsolatban is.

17. 3.3. Hypertrophiás stimulusok

A Bevezető alapján joggal lenne elvárható az Ang II vel való stimulálás is, pl. hipertóniában

elég gyakori szereplő ez a növekedési hormon típusú molekula.

18. „Az immunszuppresszáns kísérletek” A szerző miért végezte el ezeket a kísérleteket. A

Bevezetőben erről nem esett szó.

19. „ADRA1A receptor overexpressziója hiPSC-CM sejtekben” A szerző miért végezte el

ezeket a kísérleteket. A Bevezetőben erről nem esett szó.

20. „3.13. In vivo vizsgálatok”

„Juvenilis Wistar Han ipatkányokat 108 AH-130 hepatoma sejttel inokuláltuk

intraperitoneálisan, a tumornövekedést 5 (n=6), 7 (n=10), 9 (n=9), 11 (n=8) és 13 (n=12)

napig követtük” Ez a kutatási terület hogyan függ össze az őssejtek szerepének kutatásával a

szívizomhipertrófia és/vagy a szívelégtelenség tekintetében?
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4. Eredmények és megbeszélés

21. Általában a bíráló nem tartja jónak e két fejezet összevonását, mivel akkor sokszor nem

derül ki mi a tény és mi a vélemény. Ez később be is bizonyosul.

22. Az eredmények logikája nem tükrözi a Célok logikáját, sorrendjét (sem a Bevezetőét).

Hogyan válaszolnak ezek az eredmények a Célokban leírtakra?

23. 4.1.1. A patkány neonatális szívizomsejtek és a humán PSC-CM sejthalálozásának

összehasonlítása: itt hirtelen megjelenik a „chelerythrine (keleritin) egyike a

gyógynövényeknek” lehet, hogy elnéztem, de sem a Bevezetőben sem a Módszerekben erről

nem esett szó. Voltak-e korábbi kísérletek? Ahhoz ezek hogyan kapcsolódnak? Miért fontos

ez a kísérletsorozat, mit tanulunk meg belőle a szívizom hipertrófiával és/vagy

szívelégtelenéggel kapcsolatban.

24. 4.1.2. Kardiotoxikus szerek vizsgálata hPSC eredetű szívizomsejteken

Ez a rész szintén nem követi a Célok sorrendjét és nem derül ki miért végezte el a kísérleteket

szerző, hogyan kapcsolódik a szívelégtelenséghez és az őssejt tenyésztéshez és esetleges

terápiához.

25. Az Eredmények részben nem csak eredmény és megbeszélés, hanem bevezető mondatok

és részek is vannak, ami tovább nehezíti látni, mit csinált a szerző, mely adatokat mérte ő,

mik az új saját eredménynek.

26. Az Eredmények közepén, a 48. oldalon: „A neonatális patkány szívizomsejtekben

phenylephrine vagy angiotenzin II hatására, illetve a celluláris kálcium szintek direkt

csökkentése nyomán a sejtmag importfolyamata gátlódik. Ennek kapcsán megfigyelhető a

nukleáris pórusok átépülése, és az ennek következtében megváltozott egyensúly a

hypertrophiás fenotípus kialakulásának egy korai lépését jelenti. Vizsgálataink azt

igazolták, hogy a modellben fluoreszcens jelölésként alkalmazott sejtmag lokalizációs

szignál (NLS) szubsztrát felvétele 15 perccel a phenylephrine adását követően fokozódik,

ami arra utal, hogy a jelátvitel másodlagos hírvivő útvonalak aktiválódásához kötött, nem

pedig egy direkt expressziós változáshoz. Azt találtuk, hogy a HDAC faktorok

foszforilálódását és a sejtmagból való kikerülésüket…” és így tovább. Ezek után egy review-

szerű leírás követezik adatok és ábra nélkül, azaz nem Eredmény.
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27. Tulajdonképpen az Eredmények és Megbeszélés rész igy folytatódik, amiből nehéz

kihámozni mi a szerző által kikutatott új eredmény és az hogyan illik bele a korábbi

kutatásokba.

28. „6. A kutatási eredmények gyakorlati jelentősége”

Ez a rész nem igazán bíztató, mivel az őssejtkutatás jelentős múltra tekint vissza és a szerző

sem vetíti fel, hogy a közeljövőben használhatók lesznek-e terápiásan vagy a megtanult

mechanizmusok pl. hipertrófiával kapcsolatban hogyan lesznek bevezethetők a klinikai

gyakorlatba.

29. Sok kérdés maradt megválaszoltalanul: pl.: Volt-e már próbálkozás az őssejt terápiával a

szívizombetegségekben (állat ill. humán vizsgálatokban)? Mik voltak a tapasztalatok?

30. Az új őssejtek hogyan épülnek be a szív elektromos syntitium-ába? Képesek e más szövetek

termelésére, amik szintén szükségesek a szív működéséhez?

Összegző vélemény:

A kritikai megjegyzések: A Doktori Értekezés Címe, a Bevezető és az Eredmények és

Megbeszélés szerkezete nem optimális, ez talán abból adódik, hogy hiányoznak a hipotézisek,

melyek megszabták volna - nemcsak e dolgozat fókuszát szerkezetét és jobb érthetőségét - hanem

a kutatás logikai igazolását is. (Az eredeti cikkeben ez lehet, hogy meg volt). A bírálónak olyan

érzése van, hogy az a rengeteg munka és eredmény, amit a szerző itt bemutatott nem mindig

„transzformálódott” publikációba.

A pozitív megjegyzések: az Értekezésben a szerző nagyon sok, izgalmas, értékes, és igen magas

színvonalú alapkutatási kutatási eredményeket ismertet, melyek mind mennyiségüket, mind

minőségüket tekintve kiválóak.

Az új tudományos eredmények (tézisek) 1-6 pontját elfogadom.

Mindezek alapján, az Értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom, ezért annak nyilvános

vitára bocsájtását javaslom.

Prof. Dr. Koller Ákos

2019. október 03.